АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДГОРНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
30.11.2017

      с.Подгорное

                          № 45
Об утверждении порядка
уведомления представителя нанимателя (работодателя)
 о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих
 Администрации Подгорнского сельского поселения

 к совершению коррупционных правонарушений
В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих Администрации Подгорнского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению 1.

2. Утвердить Перечень сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих Администрации Подгорнского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению 2.
3. Управляющему делами (Лаврова Л.М.) обеспечить:

- регистрацию уведомлений представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих Администрации Подгорнского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений в соответствии с установленным Порядком;

- организацию проверки сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих Администрации Подгорнского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- передачу зарегистрированных уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих Администрации Подгорнского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений на рассмотрение представителю нанимателя (работодателя).

4. Опубликовать настоящее распоряжение  в официальном печатном издании «Официальные ведомости Подгорнского сельского поселения» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Подгорнское сельское поселение».
5. Настоящее распоряжение  вступает в силу с даты опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  оставляю за собой.

Глава Подгорнского сельского поселения                                                        В.И.Будаев
Приложение 1

к распоряжению Администрации
Подгорнского сельского  поселения  от 30.11.2017 № 45
Порядок

уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих Администрации Подгорнского сельского поселения  к совершению коррупционных правонарушений

1. Общие положения
1.1. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих Администрации Подгорнского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений разработан во исполнение требований части 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и устанавливает процедуру уведомления муниципальными служащими Администрации Подгорнского сельского поселения представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, а также регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.

1.2. Муниципальные служащие обязаны незамедлительно (в течение одного рабочего дня) уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

При невозможности незамедлительного уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений при нахождении муниципального служащего в командировке, отпуске, вне места прохождения муниципальной службы муниципальный служащий обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) незамедлительно (в течение одного рабочего дня) с момента прибытия к месту прохождения муниципальной службы.

1.3. Невыполнение муниципальным служащим служебной обязанности, предусмотренной частью 1 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.4. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением ими служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, уведомляет об этом представителя нанимателя (работодателя) в соответствии с настоящим Порядком.

2. Процедура уведомления муниципальным служащим

представителя нанимателя (работодателя)
2.1. Уведомление представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление) осуществляется в письменной произвольной форме на имя представителя нанимателя (работодателя) согласно перечню (приложение 1 к настоящему Порядку) сведений, содержащихся в уведомлениях, либо по рекомендуемой форме (согласно приложению 2 к настоящему Порядку)  заверяется личной подписью муниципального служащего с указанием даты заполнения уведомления и передается муниципальными служащими управляющему делами либо направляется по почте в Администрацию Подгорнского сельского поселения.
2.2. К уведомлению прилагаются все имеющиеся у муниципального служащего материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также иные документы, имеющие отношение к обстоятельствам обращения.

3. Организация приема и регистрация уведомлений
3.1. Организация приема и регистрации уведомлений осуществляется  управляющим делами Администрации Подгорнского сельского поселения.
3.2. Уведомление регистрируется в специальном журнале регистрации уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений в день его поступления.

 Журнал регистрации уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений заполняется по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

3.3. В день поступления уведомления муниципальному служащему, направившему уведомление, под подпись выдается расписка, подтверждающая дату и время получения его уведомления по форме, установленной приложением №4 к настоящему Порядку. В случае если уведомление поступило по почте, уведомление направляется муниципальному служащему по почте заказным письмом с уведомлением.

3.4. Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача документа, подтверждающего получение уведомления, не допускаются.

4. Организация проверки содержащихся в уведомлении сведений
4.1. Проверку сведений, содержащихся в уведомлении, осуществляет управляющий делами.
4.2. Проверка проводится в течение трех рабочих дней с момента регистрации уведомления на основании распоряжения Администрации Подгорнского сельского поселения о проведении проверки.
4.3. При проведении проверки должны быть полностью, объективно и всесторонне установлены:

1) факт обращения к муниципальному служащему с целью склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

2) причины и условия, способствовавшие такому обращению к муниципальному служащему.

4.4. При необходимости в ходе проверки проводятся беседы с муниципальными служащими с получением от муниципальных служащих письменных пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении.

4.5. Результаты проверки сообщаются Главе Подгорнского сельского поселения, в форме письменного заключения (далее – заключение) с указанием даты его составления. Заключение должно быть подписано управляющим делами.
4.6. Заключение составляется на основании имеющихся в материалах проверки данных и должно состоять из трех частей: вводной, описательной и резолютивной.

1) Вводная часть должна содержать:

наименовании должности, фамилии и инициалы лица, проводившего проверку;

фамилию, имя, отчество (при наличии), должность муниципального служащего, на основании уведомления которого проводилась проверка, период службы в занимаемой должности муниципальной службы и стаж муниципальной службы.

2) В описательной части указываются обстоятельства и факты, подлежащие установлению в соответствии с пунктом 4.3. настоящего порядка.

3) Резолютивная часть должна содержать:

предложения о передаче материалов проверки в правоохранительные и иные государственные органы;

предложения о мерах по устранению причин и условий, способствовавших обращению к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

4.7. По результатам проведенной проверки уведомление с приложением материалов проверки представляется представителю нанимателя (работодателю), который принимает решение о направлении уведомления с прилагаемыми к нему материалами в органы прокуратуры Российской Федерации, МВД России, ФСБ России, иные органы.
По решению представителя нанимателя (работодателя) уведомление может быть направлено как одновременно во все перечисленные государственные органы, так и в один из них. В случае направления уведомления одновременно в несколько федеральных государственных органов (их территориальные органы) в сопроводительном письме перечисляются все адресаты.

4.8. Уведомление направляется представителем нанимателя (работодателем) в органы прокуратуры Российской Федерации, МВД России, ФСБ России либо в их территориальные органы (далее - уполномоченные органы) не позднее 7 рабочих дней с момента регистрации уведомления, о чем в течение одного рабочего со дня направления уведомляется муниципальный служащий, направивший уведомление.

4.9. Материалы проверки формируются в дело о проведении проверки в следующем порядке:

1) уведомление, послужившее основанием для назначения проверки, с резолюцией о ее назначении;

2) копия распоряжения Администрации Подгорнского сельского поселения о проведении проверки;

3) объяснения муниципального служащего, на основании уведомления которого проводилась проверка;

4) объяснения лиц, имеющих сведения об обстоятельствах обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

5) иные документы, имеющие отношение к проведенной проверке;

6) копия заключения по результатам проверки.

4.10. Дело с материалами проверки учитывается и хранится в сейфе управляющего делами и может выдаваться только с разрешения Главы Подгорнского сельского поселения, назначившего проверку.
Приложение № 1
к Порядку

уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах

обращения в целях склонения муниципальных служащих

Администрации Подгорнского сельского поселения к совершению

коррупционных правонарушений

ФОРМА

___________________________________________________

(ф.и.о. (при наличии) должность представителя нанимателя (работодателя)

___________________________________________________

(ф.и.о.  (при наличии) и должность муниципального служащего)

УВЕДОМЛЕНИЕ

В соответствии со статьёй 9 Федерального закона Российской Федерации   от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» я,
_______________________________________________________________________________
(ф.и. о. (при наличии), год рождения, должность, телефон)

______________________________________________________________________________________

настоящим уведомляю об обращении ко мне ______________________________________________

(дата, время и место, способ и обстоятельства)

___________________________________________________________________________________ гражданина ______________________________________________________________________________

(ф.и.о. (при наличии) все известные сведения о лице склоняющем (склонявшем) муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения)

В целях склонить меня к совершению коррупционных действий, а именно* _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
*(перечислить, в чем выражается форма склонения к коррупционным действиям) в соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также совершение, указанных деяний от имени или в интересах юридического лица)

Дата. Подпись.

Уведомление зарегистрировано в Журнале регистрации уведомлений № _____

Дата ________

_____________ (ф.и. о. и подпись ответственного лица)

Приложение № 2 к Порядку уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего, проходящего службу в Администрации Подгорнского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений и организации проверки этих сведений
Перечень

сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя (работодателя)

о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих

Администрации Подгорнского сельского поселения

к совершению коррупционных правонарушений

1. Фамилия, имя, отчество, год и место рождения, место жительства, должность и контактный телефон муниципального служащего, направившего уведомление.

2. Подробные сведения о коррупционных правонарушениях, к совершению которых муниципального служащего склоняли из указанных в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»).

3. Все известные сведения о лице, склоняющем (склонявшем) муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

4. Дата, время, место, способ и обстоятельства склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

Приложение № 3 к Порядку уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего, проходящего службу в Администрации Подгорнского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений и организации проверки этих сведений
ФОРМА

журнала регистрации уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения
в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

	№

п/п
	Дата поступления
к представителю нанимателя уведомления
от муниципального служащего о факте обращения к нему
с целью склонения его
к совершению коррупционных правонарушений
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность муниципального служащего, направившего уведомление о факте обращения к нему
с целью склонения его
к совершению коррупционных правонарушений
	Коррупционные правонарушения, указанные муниципальным служащим
в уведомлении о факте обращения к нему
с целью склонения его
к совершению коррупционных правонарушений

Приложение № 4 к Порядку уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего, проходящего службу в Администрации Подгорнского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений и организации проверки этих сведений
ФОРМА

	Муниципальному служащему

__________________________
         (фамилия, имя, отчество)

__________________________
          (адрес места жительства)

Расписка, подтверждающая дату и время получения уведомления

___________________________________________________________________
наименование представителя нанимателя (работодателя)

о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Подгорнского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений дата ___ ____________ ______г. № ____

Настоящий документ подтверждает, что муниципальным служащим

________________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество муниципального служащего, подавшего уведомление,

________________________________________________________________________________
замещаемая должность

подано уведомление о фактах склонения его к совершению коррупционных правонарушений, зарегистрированное ___ ______________ ______г. № ____.

Лицо, принявшее и зарегистрировавшее уведомление:

 __________________            _________________                      _____________
         (должность)

(подпись)

                      (ф.и.о.)